
REGIONE BASILICATA 

 

DGR n.1915 del 22 novembre 2010 

 

Pubblicata sul B.U.R. n.48 del 16 dicembre 2010 

 

 

LA GIUNTA 

 

VISTO  il Decreto legislativo n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 giugno 2000 n. 150 avente per oggetto la “Disciplina delle attività informazione e 
di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, in attuazione dei principi che regolano la 
trasparenza e l’efficacia dell’azione amministrativa;                       
VISTA la legge regionale 9 febbraio 2001 n° 7, recante norme per la “ Disciplina   delle attività di 
informazione e comunicazione della Regione Basilicata”; 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 11/98,  n. 1148/05 e n. 126/06; 
VISTA la DGR. n. 2017 del 5 ottobre 2005 con la quale si è provveduto a riformulare il 
dimensionamento e le articolazioni delle strutture regionali e delle posizioni dirigenziali, 
riconoscendo all’Ufficio Stampa della Giunta il compito di provvedere alla diffusione delle 
informazioni relative all’attività degli organi regionali mediante pubblicazioni quotidiane e 
periodiche, produzioni editoriali e messaggi multimediali; 

VISTA la DGR n. 711 del 26 aprile 2010, relativa alla nomina del capo Redattore dell’Ufficio 
Stampa della Giunta; 

RICHIAMATA, in particolare, la DGR n. 1082 del 28 giugno 2010 con cui tra l’altro “ al Capo 
Redattore dell’’Ufficio Stampa della Giunta sono attribuite le funzioni previste per tale figura dalla 
L.R. n. 07/2001, incluse quelle di gestione del budget assegnato alla suddetta figura”;  

VISTA la Legge Regionale n. 43/09, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario, ed il bilancio pluriennale per il triennio 2010/2012; 
VISTA la legge Regionale n. 28/10, con la quale il consiglio Regionale ha approvato 
l’assestamento del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2010/2012; 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 03/10 e n. 1311/10 inerenti  la ripartizione finanziaria 
in capitoli  delle UPB - Unità Previsionali di base; 
PREMESSO che il portale “Basilicatanet.it” rappresenta lo strumento informatico attraverso il quale 
la Regione intende promuovere lo sviluppo della società dell’informazione in Basilicata, rendendo 
di fatto possibile la fruizione, da parte dei cittadini, di tutti i servizi di tipo informativo e 
transnazionale disponibili sul portale regionale e, quindi, su Internet; 
VISTA la D.G.R. n. 54 del 13 gennaio 2003 con la quale è stato approvato il “Piano editoriale e di 
Comunicazione”; 
CONSIDERATO che col Piano editoriale e di comunicazione 2003/2005 si è provveduto ad 
implementare il servizio di produzione e diffusione del notiziario radiofonico sull’attività istituzionale 
della Regione Basilicata, disponibile sul portale basilicatanet.it, e trasmesso dalle emittenti 
radiofoniche locali; 
DATO ATTO che l’assegnazione del contributo è stata subordinata, nel corso degli anni, alla 
trasmissione del notiziario radiofonico, reso disponibile dalla Regione Basilicata, da parte delle 
emittenti radiofoniche aventi titolo;  
VISTA la DGR n. 2085 del 29 dicembre 2008 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico, per 
la concessione di contributi  alle radio locali che si impegnavano a trasmettere il notiziario 
radiofonico sull’attività istituzionale della Regione Basilicata; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2191 del 12 agosto 2009, del Dirigente dell’Ufficio 
Stampa della Giunta, con la quale è stato approvato l’elenco delle emittenti radiofoniche locali 



aventi titolo alla concessione del contributo, quantificato in Euro 1.800,00, per la durata di un anno,  
previa verifica della messa in onda del notiziario in questione;  
DATO ATTO che la trasmissione del notiziario, sulle emittenti radiofoniche locali che si sono 
impegnate alla messa in onda, è iniziata il 1 settembre 2009, e la scadenza era fissata al 31 
agosto 2010;  
VISTA la DGR n. 1099 del 5 luglio 2010 con la quale è stato approvato il Piano Editoriale 2010 – 
2011; 
VISTO il Piano Editoriale 2010 – 2011 nella parte in cui stabilisce di confermare il riconoscimento 
di un mero contributo ad ogni radio locale che inserisca nel proprio palinsesto il notiziario 
radiofonico edito dalla Regione Basilicata; 
VISTA la DGR n. 1187 del 19 luglio 2010, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
concessione di contributi  alle radio locali che si impegnano a trasmettere il notiziario radiofonico 
sull’attività istituzionale della Regione Basilicata;   
RILEVATO che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico sopra citato sono pervenute solo le 
domande di due editori esercenti emittenti radiofoniche che irradiano il loro segnale sul territorio 
lucano; 
TENUTO CONTO che: 
- il servizio in questione persegue la finalità di coprire la totalità del territorio regionale, garantendo 
il raggiungimento di una vasta platea di cittadini interessati alla conoscenza delle attività e delle 
iniziative dell’Ente, attraverso il coinvolgimento di tutte le emittenti radiofoniche locali, in modo da 
coprire a più voci, e con diverse frequenze radiofoniche, i singoli bacini territoriali della Basilicata; 
- l’Avviso Pubblico in questione è finalizzato al riconoscimento di un mero contributo alle le società 
editrici che eserciscono, previa autorizzazione Ministeriale, emittenti radiofoniche il cui segnale è 
diffuso nel territorio della regione Basilicata, senza richiedere altri requisiti; 
- il contributo concedibile è quantificato in misura eguale per tutte le emittenti radiofoniche locali 
che aderiscono alla proposta di trasmettere in notiziario radiofonico edito dalla Regione Basilicata; 
- l’adesione alla proposta di soli due editori, per un totale di tre radio locali, non soddisfa 
minimamente la finalità precipua per la quale la Regione ha inteso attivare le modalità di questo 
servizio informativo;  
DATO ATTO che permane l’esigenza della Regione di articolare il servizio di trasmissione del 
notiziario radiofonico con modalità in grado di soddisfare lo scopo essenziale, rappresentato da 
una diffusione ad ampio raggio del radiogiornale a beneficio di tutto il territorio lucano, che non può 
prescindere dal coinvolgimento di un nutrito numero di emittenti radiofoniche locali; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad una riapertura dei termini di presentazione delle 
domande finalizzate alla concessione di un mero contributo alle società editrici di emittenti 
radiofoniche il cui segnale è diffuso sul territorio della Regione Basilicata, che si impegnano a 
trasmettere il notiziario radiofonico edito dalla Regione, secondo le modalità stabilite nell’Avviso 
Pubblico approvato con DGR n. 1187 del 19 luglio 2010, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010;  
DATO ATTO che le due domande pervenute, per un totale di tre radio locali, sono da considerarsi 
regolarmente acquisite, e saranno oggetto di valutazione in sede di istruttoria per la verifica dei 
requisiti richiesti e per la concessione del contributo legato alla trasmissione del notiziario;   
RITENUTO, altresì, di non interrompere per un lungo periodo il servizio di trasmissione del 
notiziario radiofonico sull’attività istituzionale della Regione Basilicata; 
RAVVISATA, altresì, l’esigenza  di riattivare, in tempi brevi, il servizio di trasmissione del notiziario 
edito dalla Regione Basilicata, scaduto il 31 agosto 2010,   attraverso un rinnovo  degli accordi con 
gli editori radiofonici, le cui emittenti sono state ammesse al contributo ai sensi della 
Determinazione Dirigenziale n. 2191/09, del Dirigente dell’Ufficio Stampa della Giunta;  
DATO ATTO che il rinnovo del servizio di trasmissione del notiziario edito dalla Regione Basilicata 
avrà la durata di 6 mesi, a decorrere dalla riattivazione del servizio stesso, e comunque fino 
all’espletamento della procedura riaperta col presente provvedimento, previa verifica della 
disponibilità degli editori stessi, mantenendo fermo i patti e le condizioni stabilite negli accordi 
scaduti il 31 agosto 2010;  
RITENUTO di riaprire i termini per la presentazione delle domande, finalizzate al riconoscimento 
del contributo per la trasmissione del notiziario radiofonico edito dalla Regione Basilicata, a far 



data dalla pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, e per i successivi 45 giorni; 
SPECIFICATO che le modalità di presentazione delle domande, finalizzate al riconoscimento del 
contributo per la trasmissione del notiziario radiofonico edito dalla Regione Basilicata, restano 
quelle stabilite dall’Avviso Pubblico, ed i relativi allegati, approvati con la DGR n. 1187 del 19 luglio 
2010, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010; 
DATO ATTO che la risorsa finanziaria finalizzata all’acquisizione del servizio di trasmissione del 
notiziario radiofonico resta confermata nella misura massima di  Euro 40.000,00 Iva inclusa; 
PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Avviso Pubblico approvato con la DGR n. 1187 del 19 luglio 2010, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010, prevede come 
modalità di erogazione del contributo il pagamento in due soluzioni, alla scadenza del primo 
semestre ed a conclusione dei 12 mesi di durata del servizio; 
TENUTO CONTO che il pagamento del contributo per il servizio di trasmissione del notiziario è 
posticipato, per articolazione temporale, alla scadenza della semestralità inerente il relativo 
periodo di rinnovo, e quindi non prima del 31 dicembre 2010;   
DATO ATTO che la somma di Euro 40.000,00 Iva inclusa, necessaria alla copertura della spesa 
presumibile in questione, sarà imputata sul capitolo 4003 UPB 0134.01, o corrispondente, del 
bilancio regionale per l’esercizio 2011; 
 
Su proposta del Presidente 
Ad unanimità dei presenti 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono formalmente assunte 
 
- di riaprire i termini di presentazione delle domande finalizzate alla concessione di contributi  alle 
radio locali che si impegnano a trasmettere il notiziario radiofonico sull’attività istituzionale della 
Regione Basilicata, a far data dalla pubblicazione della presente Deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata, e per i successivi 45 giorni; 
 
- le modalità di presentazione delle domande, finalizzate al riconoscimento del contributo per la 
trasmissione del notiziario radiofonico edito dalla Regione Basilicata, restano quelle stabilite 
dall’Avviso Pubblico, ed i relativi allegati, approvati con la DGR n. 1187 del 19 luglio 2010, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010; 
 
 
- di considerare regolarmente acquisite le due domande pervenute, per un totale di tre radio locali, 
nei termini stabiliti dall’Avviso Pubblico approvato con la DGR n. 1187 del 19 luglio 2010, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 30 del 3 agosto 2010, e le stesse 
saranno oggetto di valutazione in sede di istruttoria per la verifica dei requisiti richiesti e per la 
concessione del contributo legato alla trasmissione del notiziario;   
 
- di riattivare il servizio di trasmissione del notiziario edito dalla Regione Basilicata, scaduto il 31 
agosto 2010,   attraverso un rinnovo  degli accordi con gli editori radiofonici, le cui emittenti erano 
state ammesse al contributo ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 2191/09, del Dirigente 
dell’Ufficio Stampa della Giunta;  
 
- di rinnovare il servizio di trasmissione del notiziario radiofonico sull’attività istituzionale della 
Regione Basilicata, per la durata di sei mesi dalla riattivazione, e comunque fino all’espletamento 
della procedura riaperta con il presente provvedimento, previa verifica della disponibilità degli 
editori stessi, mantenendo fermo i patti e le condizioni stabilite negli accordi scaduti il 31 agosto 
2010;  
 
- di imputare la spesa di Euro 40.000,00, Iva inclusa sul capitolo 4003 UPB 0134.01, o 
corrispondente, del Bilancio regionale per l’esercizio 2011; 
 



- il Capo Redattore dell’Ufficio Stampa della Giunta  provvederà alla definizione di tutti gli 
adempimenti relativi all’attuazione della procedura conseguente l’approvazione della presente 
Deliberazione. 
 

La presente Deliberazione viene pubblicata integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 


